præterea quasdam Monfortii exceptiones operæ  
preium est cognoscere , vnam aduersus Mosis fa-  
tum in punienda aurei vituli idololatria, duas ad-  
uersus heroicum illud Heliæ facinus in occiden-  
dis Baalis sacerdotibus . Quærit ergò aduersarius  
**Aduersus Mosis  
exemplum excep-  
tio Monfortii.**  
cur nō ea saltem ex Mose imitemur quæ sunt meliora, & ad Christi clementiam proprius accedunt : quale erat ipsius Mosis factum  
qui iratum Israelitis Deum placabat, (quum tamen illi Mosen ipsum lapidare uellent) & de libro utræ deleri malebat quam illi perderentur. Nunc deligere ex eius lege durissima quæque, & sanguinem omni arte appetere, hoc uero est à Christi benignitate alienissimum. Ergo, tu Monforti, Mosen quæ nobis Scriptura tantopere laudat à clementia, tanquam fænum & præcipitem, in hoc quidem factō , Christo patientissimo & clementissimo opponis: quod quū facis, certè Spiritum sanctū reprehendis. Est enim eius historiæ, de qua hīc à nobis quæritur, conclusio his verbis perscripta, Ita percussit Dominus populum, quod vitulum fecissent . Ex his autem verbis intelligimus , quicquid hīc fecit Moses Spiritus Dei afflatu & instinctu fecisse . Itaq, etiam quum idem Leuitas hortaretur ad cruētam illam cædem, vt tu quidem appellas, sed revera ad iustissimum, & (si magnitudo peccati diligenter cōsideretur) mode ratissimum imperium exequendum : Consecrate, inquit, hodie manus vestras Domino, etiam quisque in filio suo , & in fratre suo, vt detur vobis hodie fausta imprecatio. Sed hunc quoque locū facundus ille vester Bibliorū interpres audacissimè corruptit. Sic enim ista verba Mosis interpretatur, quasi Leuitæ post eam patratam cædem iubeantur manus sanguine fratrum contaminatas expiare, quum

Exod.32. g. 35.

Ibidem g. 29.

hæc potius vel ex doctissimi Aben Esrae auctoritate, per præteritum plusquam perfectum fuerint cōuertenda, vt imperandi modi proprietas seruetur: neque, vt opinor, proferri possit exemplum, in quo ostendatur verbum **I M P L E R E**, quo illic vritur Moses, pro **E X P I A R E** usurpatum. Et certè tantū abest vt hoc Leuitarum factum expiatione indigeret, vt contrà Moses nō alio quām gratissimi sacrificii nomine dignetur: adeò quidem vt (quemadmodum in eum locum doctissimus interpres annotauit) propter hoc vnum factum maledictio Iacobi super Leui, sit in benedictionem conuersa, sicut **Deut. 33. b. 9.** ex Mosis benedictione appareret. Vtri igitur credemus? tibine qui durissimum hoc factum appellas, & melius aliquod à nobis feligi vis: an verò potius Spiritui sancto, qui hæc cædem sacrificium vocat, qui Leuitis propterea benedit: qui denique Deum ipsum prædicat huius facti auctorem? Sed Christus (inquis) hoc non fecit. Imò verò, bone vir, quod Patris auctoritate factum est, an Filio potuit displicuisse, qui similes poenas quotidie ingratisho minibus iustè infligit? Fateor tamen quum hīc nobiscum in terris versaretur, nihil esse eiusmodi ab ipso factū. Nego tamen ab hoc exemplo abstinuisse, quasi vel impium vel crudele id esset, (neq; enim vel impietas est vel crudelitas nocentissimos homines à Magistratu interfici) sed quia hæc non erat propriè ipsius functio ad quam destinatus erat à Patre, neque tempus à Deo istis iudiciis constitutū aduenerat. Audiri enim prius Christum oportebat quām ipsius contemptū vindicari. I nunc Monfor

ti, & melius aliquod ac præstantius factum in Mo-  
sis vita nobis felige quod ciuilis Magistratus imi-  
tetur. Nam quod tu commemoras de Mose pro Is-  
raelitarum salute Dominū rogāte, neque pertinet  
ad id de quo agitur, neque contra nos facit. Erat e-  
nīm etiam Moses populi interpres apud Deum.  
Deinde quod Christiana charitas iubet, vt alii de a-  
lliorum salute maximē solliciti simus, tātum abest  
vt cum Principum officio pugnare arbitremur, vt  
contrā velut à communibus quibusdam omnium  
patribus totam Rempublicam ab iis cēseamus o-  
portere Domino commendari, atque adeò vel in  
primis eos ipsos quorum sceleribus vindicandis  
gladium à Deo acceperunt. Neque enim prauam  
villam cupiditatem, sed Dei timorem, & Reipublicæ  
charitatem debet ad iudicium afferre. Eius autem  
rei exemplum nobis insigne præbet Moses, ita hūc  
populum complectens, vt ad ipsius scelera non cō-  
niueat: ita rursus puniens, vt vel suæ salutis iactura  
sit paratus eos Domino reconciliare. Tu igitur in  
eo blasphemus es, quod partim obscurè accuses,  
partim tam parcè laudes id factum quod Spiritus  
Sanctus tantopere commendat, vt summa etiam  
mercede dignetur: in eo verò ineptus, quod à Ma-  
gistratus officio in quo versamur, ad Ecclesiasticū  
ministeriū nos reuoces: in eo imperitus, quod chari-  
tate cum moderata seueritate pugnare existimes.

Nūc de illo Heliæ sacrificio videamus quid sen-  
tias. In eo, inquis (de nobis loquēs) malitiosè sānè faciunt,  
qui non eiusdem Heliæ factum illud commemorent, quum ignem  
ē cælo deuocauit quod milites absumpserit. quod profecto non omi-

siffent, nisi uiderent Apostolos à Christo reprehensos esse dum il-  
 lud Heliæ factum uolunt imitari. Ego verò, vt spero, huic  
 tux calumniae ita respondebo, vt tuas ineptias hīc  
 quoque patefaciam. Respondeo igitur, exemplū il-  
 lud Heliæ quod tu cōmemoras, nō esse à nobis ma-  
 litiosē, vt tu putas, prætermissū, sed quòd nolimus  
 tuo exemplo ineptire, id est temerè omnia & sine  
 iudicio effutire. Pertinet enim hoc exemplum ad  
 Tyrannos & Tyrannorum ministros, quos Domi-  
 nus inultos abire non sinet. Nos autem et si aliquatenus  
 id poteramus ad hæreticos accommodare,  
 qui & ipsi Ecclesiam Dei populantur: tamen quia  
 (sicut tu ipse alicubi fateris) in hoc quidē factō plu-  
 sculum etiam Heliæ quām Magistratui licuit, ne  
 quid causari posses à nobis parum appositè dictū,  
 vel nimium sollicitè cōquisitum, vt eō noluiimus.  
 Sed quòd Apostoli postea quum hoc exemplum imi-  
 tari vellent, à Christo reprehenduntur, minimè  
 id sit quasi Helias crudelitatis accusetur, à qua velit  
 Christus suos discipulos esse alienos, sed quia ipso-  
 rum ~~κακούνια~~ summam certè reprehensionem mere-  
 batur: quum neque hæc esset ipsum functio, (nisi  
 fortassis extra ordinem ad id peragendum spiritua-  
 li Dei mandato mitterentur,) neque simile esset Sa-  
 maritanorū factum cum eo quod vltus est Helias.  
 Hunc enim pietatis prætextu cupiebat occidere A-  
 hazias impius apostata: hīc Samaritani Christo trā-  
 seuti hospitiū negat. Illic cū apostatis negotiū erat  
 Prophetæ: hīc cū iis qui Euangelium nunquam  
 cognouerant. Illic Helias ex Dei mandato ignē de-  
 uocat è cælo ad Dei gloriam asserendam: hīc Apo-  
 q.i.

stoli humano affectu vindicandæ iniuriæ stimulan-  
tur. Deinde temporum habenda ratio est. H̄elias ad  
asserendum Dei cultum missus erat, & vlciscendā  
Israelis perfidiam Christus & Apostoli ad promul-  
gandam Euangelii doctrinam, quæ plerisque noua  
& dura videbatur, Legis ceremoniis afluens. Aliud  
est autem Euangelium promulgare, quām promul-  
gati auctoritatem aduersus perfidiosos eius conté-  
ptores asserere. Meritò itaque Christus discipulos  
ad suæ functionis considerationem reuocat, neque  
tamen (vt tu existimas) Heliām tanquam seueriorē  
reprehendit. Ceterū altera tua exceptio hæc est:  
H̄elias ignem è cælo impetravit ad comburendum sacrificium, e-  
tiam aqua ter conspersum: id quod Baalenses facere nō poterant.  
Itaque hac uictoria potitus, de illis triumphauit, hoc est, eos inter-  
fecit. At isti uolunt triumphare sine uictoria. Quem enim unquā  
ignem de cælo denocarunt? Sacrificium Deo acceptum, est Spiritus  
contribulatus: hostia uiuens, populus Deo in spiritu & ueritate ser-  
uiens. Talem populum si habet, & ad hoc incendū sacrificiū,  
charitatis ignem, & spiritum è cælo denocarum, est sanè quod me-  
ritò de Baalis sacerdotibus triumphent: & eos gladio non corpora-  
li sed spirituali & ancipiunt, hoc est uiuo Dei uerbo iugulent. Sim po-  
pulum habent rebellē & cōrumacē, & totas noctes pergræcan-  
tem (id quod ipsimet pro suggestu magna uoce testari solent) neque  
adhuc quum clamauerunt usque ad uesperam, ullum charitatis  
igne obtinere potuerūt quin omnia in deterius abeant, eousque ut  
ipsi saepè Pastores ab omnibus suis in exilium detrudantur: desinant  
Heliæ triumphum initari uelle, cuius uictoram nequeūt imitari.  
Hæc tu Moforti, allegoriis tuis inhærens, quarum  
ut summa futilitas ac leuitas melius intelligeretur,  
totum hūc locum ex tua refutatione descripsi. Nos  
autem, sicut res ipsa ostendit, neque nostros trium-  
phos, neque quæ nostra sunt, sed gloriam Dei quæ-

rimus,& eius rei testem Deum injuocamus. De te ve  
rò, impurissime Sycophanta, quid tandem sentien-  
dum est, quem nō pudeat fideles Dei seruos tot ma-  
ledictis onerare: Hominum certe summam contu-  
maciam, quam tu ridens illis exprobras, ipsi quoti-  
die plurimis cum lachrymis deplorant. Verùm  
quid hīc tandem possis obliicere quod iam inde à  
mundi initio fidelibus omnibus Dei seruis non cō  
tigerit? Nam vt vetustissimos illos Patriarchas ta-  
ceam, Prophetæ suis illis clamoribus quātum pro-  
mouerunt: Christus ipse & discipuli, eius vestigia se  
cuti, quid aliud retulerūt præter verbera, exilia, cru-  
ces? Id enim demū diligit mūdus quod suum est. I.  
taque nō est quòd nostrarū Ecclesiarum Ministris,  
doctissimis & diligentissimis hominibus, paruos  
pro illorum labore ac diligentia fructus obiicias.  
Ingratis potius animis, & tibi, cæterisque Diaboli  
emissariis hoc debet acceptum ferri, qui in iis euer-  
tendis omnes neruos contendatis quæ maximis la-  
boribus fideles serui Dei construxerūt. Sed vestrā  
tamē ista pertinacia, vt spero, neque istorū cursū re-  
tardabit, neque optimorum & fortissimorum Prin-  
cipum constantiam franget, quominus illi in ape-  
riendis, isti in impediendis vestrīs consiliis multo  
etiam magis quām vñquam antea strenuam ope-  
ram nauent.

Reliqua sunt Nebucadnezaris, Dārii, & Artaxer-  
xis edicta, quorum formulas Spiritus sanctus exta-  
re voluit, vt Principes Christianos puderet, in vin-  
dicanda religione profanis Regibus priores conce-  
dere. **F**a igitur sunt ciusmodi. A me factum est istud

Ioh. 15. c. 4.

**Exempla pro-  
fanorum regula-**  
**ex Vetero Testa-  
mento.**

Dan. p. 96.

q. ii.

„ decretum (inquit Nebucadnezar) vt quicunque po  
 „ pulus, natio aut lingua dixerit blasphemiam in Deum  
 „ Sadrah, Mesah, Abednego, frustulatim cōficiatur,  
 „ eiūsque domus in sterquilinū redigatur, quia nul-  
 „ lus est alius Deus qui possit in hunc modum serua-  
 „ re. Darius autem, Constitutum est, inquit, à me tale  
 „ decretum, vt quicunque mortalium hoc edictum,  
 „ de instaurando templo scilicet, mutarit, tollatur  
 „ trabs è domo eius, in quam erectam suspendatur, &  
 „ domus eius prōpterea in sterquilinum redigatur.  
 „ Deinde Artaxerxes Esdram compellans, Quicun-  
 „ que, inquit, facere noluerit Legem Dei tui, atque le-  
 „ gem Regis, de hoc illico fiat iudicium, siue ad mor-  
 „ tem, siue ad eradicationem, siue ut facultatibus mul-  
 „ tetur; siue ut vinciatur. Haec igitur edita Mōforti,  
 „ sine extrema impudentia negare non potes ita esse  
 „ scripta, vt Spiritus sancti voce cuiuis apparere pos-  
 „ sit magnifice prædicari: hic autem te deserit acuta il-  
 „ la Legis iudicialis allegoria, quam tu soles veluti cly-  
 „ peum opponere. Quanquam verò satis scio tibi nū  
 „ quam defuturum quod garrias, nondum tamen di-  
 „ uinare potui quam tandem exceptionem sis allatu-  
 „ rus. Interim igitur dum te accingis, nos non pige-  
 „ bit Christianos omnes Magistratus quanta maxi-  
 „ ma contentione p̄fsumus, non ad crudelitatem, à  
 „ qua multo magis abhorremus quam tu facias, sed  
 „ ad veram religionem, omnibus iis præsidiis quæ à  
 „ Deo acceperunt, prudēter quidem & moderatè, sed  
 „ fortiter tamen & scuerè conseruandam adhortari.

Exempla Noui testamenti.

Nunc agè, ad Noui testamenti exempla pro-

grediamur, quæ omnino duo sunt, in Actis Apost. cap. 5, & cap. 13, eaque nō sine iudicio ad quæstionē nobis propositam accommodanda. Nimirum Ananias & Sapphira verbo interfecti à Petro: & Elymas magus verbo à Paulo excæcatus. Quod igitur ad illud Petri factū attinet, fateor quidem illos à Petro non esse propter hæresin interfectos, sed propter hypocrisim, propter sacrilegium, propter impudens mendacium. Fateor quoque quod hīc Petrus fecit neque à ministris Verbi & Ecclesiasticæ disciplinæ præfectis posse in exēplum trahi, fuit enim hæc in Petro extraordinaria potestas, ) neque ab ipso etiam ciuili Magistratu, quatenus quidem Petrus solo Verbo occidit, quod, etiam vt velit, ille præstare non possit: & crimen alioquin hominibus occultum punit, quum Magistratus non nisi de manifestis iudicare possit, quibus scilicet societatem Ciuitatem læsam esse constet. Haec tenus ergo ad institutum nostrum pertinet hoc exemplum, vt ex eo colligamus, mirum videri non debere, si ab ordinario Dei Ministro gladius in conuictos & factiosos religionis contemptores stringatur, quum Petrus religionis contemptum quanuis adhuc occultum & latenter, capitali supplicio punierit. Firmū autem esse hoc argumentum ex ipsa personarum & criminū comparatione liquet. Vtrobique enim de contemptoribus verbi Dei agitur, qui tamen sanctissimi videri velint. Crimina in genere sunt eadem, religionis & Ecclesiæ contemptus, sacrilegium, hypocrisis, summa in mentiendo impudenteria. In eo tantum differunt, quod illic in uno fa-

q. iii.

& o peccatur, h̄ic in doctrina: illic occultum est sce-  
 lus, h̄ic verò manifestum. Ex hoc autem consequi-  
 tur crimen h̄ereseos tanto acerbius puniendum,  
 quanto periculosius est in doctrina errare quām in  
 vna quapiam re facienda peccare: & quanto perni-  
 ciosius existit manifestum scelus de quo ipse glorie-  
 ris, quām latens vitium, quod ita dissimiles vt totū  
 intus contineas. Elymam autem propter h̄eresin  
 à Paulo fuisse excæcatum Lucas aperte, n̄ fallor, de-  
 clarat: scribit enim eum laborasse vt Sergiu Pro-  
 consulem à fide auerteret, & à Paulo fuisse his ver-  
 bis obiurgatū, O plene omni dolo, & omni impro-  
 bitate, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non de-  
 fines inuertere vias Domini rectas? Est autē id pro-  
 prium h̄ereticorum, per dolum & improbitatem  
 alios à fide auertere, & vias Domini, id est doctrinā  
 in verbo ipsius expressam, peruertere. Porrò quan-  
 uis hoc exemplum capitalem pœnam non conti-  
 neat, ostendit tamen, quod Academicī tam præfra-  
 ètē negant, in religionis causa corporali etiam pœ-  
 næ locum esse. Nos autem, sicut s̄æpe iam repetii-  
 mus, certè non suademus vt statim ad seuerissima  
 remedia veniatur, sed tuim demum quum id postu-  
 lat criminis grauitas, aut cōmodius prospici alio-  
 rum saluti nō potest, quām si putre membrum fer-  
 ro resecetur. Cæterū si quis pauca esse h̄ec exem-  
 pla obiecerit, cogitet singula quæ eotempore conti-  
 gerunt, non esse perscripta. Est autem probabile do-  
 num illud *duo rāueor* non frustrà fuisse Ecclesiæ con-  
 cessum, sed suis temporibus ac momentis frequen-  
 ter usurpatum. Deinde quum, vt antè dixi, neque

imminuta nunc sit Dei maiestas, neque de Ciuali  
potestate quicquam detractum, apparet utriusque  
Testamenti exempla esse coniungenda. Postremò  
peculiaris fuit eorum temporum ratio, quibus vi-  
sum est Domino non modò inermes & ab omni  
terrena potentia destitutos Apostolos mittere, sed  
etiam totum mundum infestum habere, ut cælestē  
esse Euangelii victoriā omnibus constaret. Et cer-  
tè, sicut recte quidam scripsit, Euangelii ministros  
in genere Christus magis armat patientia quam  
gladii ullius praesidio. Sed, ut ita sit, quoties tamen  
Dominus Ciuilis etiam potestatis subsidio Eccle-  
siam munit, sine insigni ipsius iniuria contemni nec  
potest nec debet. Ex his autem omnibus effici vide-  
tur quod probandum suscepimus: Nimurum Ma-  
gistratus Ciuilis hoc esse vel præcipuum officium,  
ut contemptum & perturbationem veræ religionis,  
corporali atque adeò interdū quoque capitali sup-  
plicio, in hæreticis vindicit.

Sed tempus est ut Monfortii exceptiones audia-  
mus. Quærerit igitur primùm, cur non hæc potius ex Novo  
testamento proferamus, Igo mitto uos sicut oves in medioluporum.  
uel, Beati etsi quum uos persecuti fuerint homines, uel, Mundus  
gaudebit, & uos plorabit. Quid verò, Monforti, an  
hæc vera esse negamus: au non potius ita esse quo-  
tidie experimur: an hæc pugnant cum ea doctrina  
quam tradimus: an nos ministris Ecclesiasticis Ci-  
uilem potestatem tribuimus: an quum Minister ver-  
bi aduersus iniictam hæreticorum rabiem subsidium  
Ciuilis potestatis à ministro Dei flagitat, quis  
esse definit in luporum medio: an lupi naturā in-

Exceptio Mon-  
fortii aduersus  
ista Novi testa-  
menti exemp...  
ta

q. iiii.

duit Magistratus quum in praefractos & factiosos religionis contemptores gladiū in sua ditione strin git: an quia Magistratus, quoties ita expedit, hæreticos ad iustum supplicium trahit, propterea Mundus exultare, & Ecclesia Dei afflicta plorare desinit? Sed ita nimirum didicisti ex fanatico tuo Clebergio ratiocinari, quem quidem vñā tecum Anticyram deportandū censeo, vt si fieri possit, vestrā insaniā euomatis. Sed agē, reliqua tua præsidia aggrediamur. Petrus, inquis, Ananiam & Sapphiram propter hypocrisim & mendacium interfecit. Iste ceterā nenniā eos interficiunt qui mentiri nolunt. Itāne verò Sycophanta? téne adeò tui obliuisci potuisse, vt ab iis veritatē dicas supplicio capitali puniri, à quibus Veritas ipsa clamat sese nostris temporibus assertam? Sed idoneā profectō rationem affers cur id dicas. Sic enim de nobis scribis, si quis in eorum religionem uerbis & exteriore facto consentit, non necatur, etiamsi animo sit alienus: ex quo apparet, apud eos locum esse mendacio magis quam ueritati, quum si quis dicat quod sentit, occidatur. Ista verò quanuis à nostro scopo sint aliena, (neque enim hic quæro quid fieri soleat, sed quid fieri oporteat,) tamē à me propter singularem & inauditam tuam maledicentiā refutabuntur. Nam, obsecro, quid non ille dicere audeat, qui hæc scribere non dubitet? Ostende igitur, vir optime, cui tandem periculum creauerimus quòd ea diceret quæ sentiret? Anabaptistas aliquot punierunt nostri Principes, non quòd ea dicerent quæ sentirent, neque vt vi cogerentur ad veram amplectendam religionem: sed quòd totius humanæ societatis vinculum abrumperent, quòd perfidiosi

Prima Monfortii exceptio.  
aduersus Petri exemplum.

essent apostatae, quod Verbum Dei manifestissime  
 corrumperent, quod Ecclesiae authoritatem habe-  
 rent ludibrio, quod ciuium consensum factiosè la-  
 cerarent. Seruetus quoque, teterimum illud mon-  
 strum, poenas dedit, non quod id diceret quod sen-  
 tiret, sed quod ita iniuste de tota Trinitate, de Chri-  
 sti humana natura, de puerorum Baptismo, de fide,  
 de iustitia, de tota denique religione sentiret, loque-  
 retur, scriberet, ita flagitiose & sceleratè totis annis  
 triginta verbum Dei, Ecclesiam, Magistratum lu-  
 dibrio haberet, ut nihil unquam magis impurum  
 & detestandum Sol iste conspexerit. Quam tu vero  
 inuidiosè & malitiosè religionem nostram vocas,  
 eam non peculiarem nobis, sed cum tota Christiana  
 Ecclesia communem esse scito, ex qua tu pridè  
 cum tuis electus esses, si tam seueri essemus quam tu  
 nos esse crudeles calumniaris. Ad eius autem profes-  
 sionem neminem cogere didicimus. Dat operā Pasto-  
 res ut omnes verā hāc esse religionē intelligent: ita  
 tamē ut nullius unquam colloquiū defugerint, neque  
 quicquā prorsus ex priuata sua auctoritate admini-  
 strēt. Magistratus ex officio curāt ut verbū Dei pu-  
 rē & sincerē doceatur: publica offēdicula pro virili  
 tollunt, turbarum & offenditionum occasionibus  
 medentur, de occultis iudicare nec possunt, nec vo-  
 lunt. Quid autem est in istis quod iure reprehēdas?  
 Itaque quum eo impudentiæ sis progressus, ut tot  
 clarissimarum vrbium pios Magistratus, tot fide-  
 les Pastores, nō modò crudeles dicere, sed etiam ut  
 capitales veritatis hostes audeas accusare, & in his  
 etiam quasi nominatim fidelissimā illam Tiguri-

nam Ecclesiā his conuitiis proscindere, in cuius sci licet doctissimum & diligentissimum Pastorē putidam istam tuam defensionē scripsisti: quū, inquam, in hæc flagitia proruperis, iustissimè certè fecerint illi si suam dignitatē asseruerint. Ut autem illorum manus effugias, Deus tamen proculdubio tuam istā maledicentiam dignis tādem suppliciis aliquando vindicabit. Sed reliquas tuas calumnias audiamus.

**Secunda.** *Si diænt, inquis, se de animo iudicare non posse, sed hominē ex ipsis uerbis iudicare. desinat Petrum citare, qui de Ananiæ animo, à nomine nisi à Spiritu sancto doctus, iudicauit: id quod ipsi facere non possunt, quippe non eo spiritu pr. editi. Nos verò isti calumniæ ansam præcidimus, quum hoc exemplum ad propositam quæstionem accommodaremus. Neque aliter sensisse Bullingerum, aut quemquam alium apparet. Ecquis enim ignorat Magistratum non posse Petri factum in eo imitari, quod Petrus solo Spiritus sancti afflatu doctus, de Ananiæ animo iudicauit? Sed ut aliter soleat Magistratus de hærefios criminis cognoscere, an sequitur quia diuersa cognitio seu criminis probatio est, idcirco ordinariæ potestati in eodem criminis vindicando non licere quod Petro extra ordinem licuit?*

**Tertia.** *At enim, dicis, Ananiæ non propter hæresin illud accidit, sed quod partiri uoluit cum Domino, quum deberet aut nihil, aut totū dare: id quod declarat Petrus, dum ait, Nōnne prorsus tibi manebat ager? Tamen datus erat in tua potestate? quasi hoc dicat, Ne mo te cogebat uendere aut afferre: neque eos cogimus qui nihil afferunt. At isti uolunt etiam in eos animaduertere qui ipsorum religioni nomen non dederunt. Cur non eadē dicunt quæ Petrus? Nos neminem sua bona uendere & Christo offerre: hoc est neminem sibi renūtiare cogimus. Sed si quis sua spōte renūtiat, oportet ut sibi*

toti renuntiet, & Domino hostiam integrā & immaculatā offerat.  
 Nam Dominus totum hominem habere vult, sicut maritus uxorem.  
 Quod si quis Deo nō toto corde seruit, sed minus præstat quād po-  
 test, is uerè Ananiā imitatur. Hic verò Monforti, quia  
 multa mendacia sine iudicio consuisti, nos ea sigil-  
 latim explicabim⁹, ut tibi gratificemur. Ananiā di-  
 cis propter hæresin istud nō cōtigisse. Fateor. Quid  
 inde efficitur? Ineptè à nobis afferri hoc exéplum.  
 Id ego pernego. Dico enim si extra ordinem puni-  
 re tam seuerē licuit occultum religionis contem-  
 ptum, occultū sacrilegiū, occultū mendaciū: multo  
 magis oportere Magistratum hæc eadem crima,  
 non iam occulta, sed manifesta, & præterea cū bla-  
 sphemia, cūmque aliorū pernicie, & Ciuilis societa-  
 tis periculoſissima perturbatione coniuncta, deniq;  
 præfracta pertinacia confirmata, pro suo iure coér-  
 cere. Hæc ego, inquam, affirmo. Tu verò nouas ali-  
 quas rationes, si libet, excogita, quibus hoc argumē-  
 tum refelli possit. Nam illa quidem est infirmior  
 quād vt ea niti possis. Deinde quod Ananiā dicis  
 à Petro idcirco reprehendi, quod partiri voluisse  
 cum Domino, quum deberet nihil aut totum dare:  
 satis arguit eum locum non nisi oscitanter à te  
 fuisse perleētum. Prætermittis enim quod præci-  
 puum est, id est simulationem Ananiā, qui totū pre-  
 tium videri volebat contulisse. Nam alioquin, si a-  
 perte professus fuisset sese partem tantūm faculta-  
 tum suarum Domino consecrare, non ita acerbè à  
 Petro reprehensus esset: siquidem ei non minus li-  
 berum erat partem pretii sibi seruare, quād agrū  
 non vendere. Sed quum totum pretium initio vo-

uisset Domino, ( cur enim totum prædium vendidisset?) & postea partem eius sibi seruasset, videritamen volebat omnia contulisse. Itaque non modò incredulus, simulator, ambitiosus erat, sed etiam sacrilegus, & eius Spiritus contemptor à quo regitur Ecclesia, quem nimirum existimabat nihil istorū intelligere posse. Hæc autem omnia quum tibi nunquam in mentem venerint, minimè miror te absurdam istam allegoriam potuisse cōminisci. Hinc enim colligis Deum non esse contentum aliqua nostrī parte, sed totum hominem poscere. Hoc autem et si verum est, commodè tamen interpretari oportuit. Nam quandiu hîc versabimur, semper erunt in nobis peccati reliquiæ quæ nos exclamare cogant cum Apostolo, Video aliam legem in mēbris meis rebellantem legi mentis meæ: &, Miserū me, quis me liberabit ex hoc corpore morti obnoxio! Deinde hæc omnia ex eo colligi non possunt quod falso à te dictum esse ostēdimus, nempe quod Ananias aut nihil aut totum Deo dare deberet. Sed si quis huic doctrinæ locus est in hoc exemplo, respicere potius debuisti Ananiæ hypocrisim & infidelitatem, qui Deo non nisi sub bono, quod aiunt, pignore consideret, quum Dominus Deus noster plenam fidem, & apertam eius professionem postulet. Sed quorsum hæc: Certè ad rem non pertinent: sed ea tamē paucis explicare volui, vt quæ tua sit in explicandis Scripturis infantia, patefacerem. Cæteras enim huius tuæ allegoriæ ineptias persequi nec libet nec licet. Tantum dico, quum eum scribas Ananiam verè imitari qui non toto corde Deo ser-

uiat, meritò videri te posse in tua causa præuaricari. Nā certè de nullis veri<sup>o</sup> quām dē hæreticis hoc possis affirmare. Itaque miror cur eos reprehēdas qui non minus seuerè à Magistratu puniendos istos arbitrantur, quām olim fuerit à Petro, aut à Deo potius ipso punitus Ananias.

Sed quod uerbo fecit Petrus, inquis, id gladio tribuere est ab Quarta. surdissimum. Hoc tu quidem dicis, Monforti, sed causam tantæ huius absurditatis nullam affers: quod ego non miror, quum nulla possit idonea inueniri. Nam rectè protestò Bullingerus, cuius tu pietatē & eruditionem reuereri debueras, quum prospiceret nonnullis prima specie videri posse hoc exemplum huic nostræ quæstioni non satis conuenire, in quo scilicet nō ciuilis Magistratus, sed Apostolus, non gladio sed verbo feriret, paucis ad hæc duo capita respondit. Primùm enim ostendit id ipsum hīc agi à Deo per Apostolum, quod agere solet per Magistratum: id est, ut doctissimi viri sententiam pluribus explicem, Petrum hīc nobis proponi, non simpliciter ut Apostolū (quæ erat ipsius ordinaria functio) sed ut Magistratus potestate fungentem extra ordinem, ut sacrilegum Dei & Ecclesiæ contemptorem puniret. Deinde quod ad alterum caput attinet, Occidere semper esse occidere, neque admodū referre cardatur aliquis gladio, poculis, an verbis: id est, parum in eo esse momenti, quod alio instrumento, nimirū verbo, Ananias hīc dicatur occisus, quām gladio, id est iis instrumentis quibus uti solent carnifices ex Magistratus imperio. Nam et si diuersum est instrumentum, idem tamen est supplicium in ge-

nere, corporale scilicet & capitale. Ex quo cōsequitur cōuenire hoc exemplum propositæ quæstioni, An in causa religionis ciuili Magistratui liceat capitale supplicium usurpare. Et hæc quidem ille verè & acutè respondit. Tu verò quum nihil istorum intelligas, mira nobis arcana commemoras. Osten dis enim aliud esse verbo quām gladio occidere, quod illud sit Christi & Ecclesiæ telum, cuius arma non sunt carnalia: iste verò carneus carneo Magistratui conueniat. Sed quorsum hæc homo ineptissime: Nam nos certè iurisdictiones non confundimus. At tu potius quod videri vis distinguere, præ imperitia conturbas. Putas enim in hoc Petri facto extare spiritualis illius & ancipitis gladii usum, qui Ecclesiæ concessus est, in quo magnopere hallucinatis. Vita enim hīc eripitur Ananiæ, quod proprium est Ciuilis iurisdictionis, quocunque instrumento id fiat. Nam demolitio illa munitionum non fit vitam eripiendo, aut verbo, aut alio aliquo instrumento, sed (ut ipse Apostolus declarat) captiuam ducendo omnem cogitationem ad obedientum Christo, gladio scilicet illo θύρᾳ, qui pertingit quidem ad divisionem usque animæ & spiritus, & compagnum ac medullarum, sed ut cogitationes & intentiones discernat, non autem ut vitam eripiat. Fateor tamē aliquam etiam vltionis potestatem, quam alibi (ut antè dixi) Apostolus θυάμων appellazione comprehendit, eo tempore fuisse certis personis concessam. Sed hoc donum neque ordinariū, neque perpetuum fuit. Alioquin si quod vni & alteri extra ordinem licuit, Ecclesiasticis ministris tanquam suo iure lice-

re velis,'Ciuilem iurisdictionem cum Ecclesia con-fuderis.Falsa igitur,vana,futilia ,inepta sunt quæ-cunque in hunc locum temerè concessisti.

Hæc autem paulo pòst subiicis, si Magistratus occidit Quinta.  
gladio, si cut Petrus uerbo, cur non eodem gladio mortuos suscita-re porrít, si cut Petrus uerbo potuit? Occidere gladio etiam latro po-teat, sed uerbo non potest. Ostendite uos plus posse quam latrones, aut quam potuerunt scribæ & Pharisæi, qui Iesum gladio occide-runt.O ineptias hominis! Magistratum fateor quod ad instrumentum attinet,Petri factum imitari non posse. Sed quod Petrus verbo potuit extra ordiné, hoc ipsi possunt gladio,id est iis instrumentis quæ à Domino in eum usum acceperunt,vt homines sub 1.Tim.3.2.2.  
eorum imperio placidam ac quietam vitam degat cum omni pietate & honestate . Cur autem gladio resuscitare nullum possint,hæc causa est,quia diuer-sa hæc sunt officia,occidere & resuscitare . Illud enim est perpetuum Ciuilis potestatis munus ,hoc autem Ecclesiæ datum fuit ad tempus. Hic igitur tam in ipsis Ro.13.2.2,&c 4. ineptus es. In eo verò planè es impius & bla-sphemus quod potestatem à Deo ordinatam,Dei,in quam,Ministrum qui gladium portat,cum latroni-bus audeas comparare . Quare non dubito quin id tibi contingat quod cæteris qui Deo resistunt,nimi-rum ut tibi sponte exitium accersas.Nam quid iu-stius est quam ut quod tibi ostendi tam importunè flagitas,id tibi in teipso Magistratus ostendat?

Sed ad aliam exceptionem venio. An erat,inquis, Sexta.  
Ananias facinorosus? aut tu, si Magistratus es, Ananiam profaci-nor, si opiniates? qua lege? quid commisisti? Mentitus est spiritui san-cto. Et quotus quisque est qui hodie non mentiatur spiritui sancto? Et paulo pòst, videmus longè aliud esse officium Pastoris

quād Magistratus . quemadmodum quidam uobis satis notus declarat his uerbis, Nihil sibi sumit Ecclesia quod sit proprium Magistratus: neque hoc efficiere potest Magistratus, quod ab Ecclesia per agitur. Quae uerba si uera confiteris, non potuisset Magistratus occidere Ananiam, & porro neque quenquam hæreticorum , aut eorum qui uerbo puniendi sunt: alioquin priuat Magistratus Apostolos telo ipsorum. Agnoscis verba tua, Mōforti, ad quæ sic respondeo. Etiam si tibi concessero Ananiam nō fuisse ex eorum numero in quos iure potuisset Magistratus animaduertere, valet tamen argumentum ab eius exemplo sumptum, quia non semper paria cum paribus, sed etiam minora cum maioribus cōparantur. Sic ergo ratiocinor: Si religionis cōtempsum occultum hominibus, & adhuc in animo latitatem, si occultam blasphemiam, occultum sacrilegium, capitali supplicio extra ordinem punire licuit Apostolis , eo scilicet tempore quo Ecclesia à Magistribus omnib⁹ oppugnabatur, primum omnium (vt hoc παρέπεται dicā) apparet in religionis causa capitali pœnæ locum relinquī, & tuam illam zizaniorum extirpationem in aliqua specie non valere. Deinde multo certè magis licet ipsi ordinariæ potestati quæ Christo nomen dederit, in hæreticum, id est impium, blasphemum, peruicacem, fastiosum , apostamat , gladium distingere, quem à Deo ad coercēdos malos accepit. Sic inquam, ratiocinor Monforti, Tu, si potes, quod sit istorum argumentorum vitium ostende. Carterum quod ille vobis quoque bene notus scripsit, nihil sibi sumere Ecclesiam quod sit proprium Magistratus: neque hoc efficere posse Magistratū quod ab Ecclesia peragi-

tur, id sanè verissimè dictum est. Sed quod tu ex eo colligis, tantum abest ut cum eo consentiat, ut ab eo contrà destruatur. Idque ut melius possit intelligi, totam argumentationem tuam subiiciam:

*Quod Ecclesia peragit, Magistratus efficiere non potest.*

*Ananias cædem, & Elymae execrationem Ecclesia peragit.*

*Ergo non potest Magistratus Ananias cædem aut Elymae, &c.*

Hic verò non vides ineptissime Sycophâta τὸ κριτόμενον à te assumi? Id autē nemo tibi concesserit, Petri scilicet & Pauli hæc exempla ad Ecclesiasticā iurisdictionē pertinere. Hic enim uterque extraordinaria potestate fungitur, sicut etiam Helias & Ioiadas in exemplis paulò antè cōmemoratis. Nam alioquin occidendi facultatem, quæ ciuili Magistratui peculiaris est, cum Ecclesiastica functione communicares, ut hæc duæ iurisdictiones non re, sed instrumento tantùm different, eo nimirum quod Ciuilis potestas gladio & aliis eiusmodi instrumentis, Ecclesiastica verò soloverbo iugularet. Absit autem à nobis ut hanc perturbationem, vel vestro vel Papistarum exemplo, in Ecclesiam inuehamus. Sic igitur contra ratiocinari oportuerat:

Ecclesia sibi nō sumit quod est propriū Magistrat⁹.

Vitam eripere, est proprium Magistratus.

Ergo Ecclesia vitam non eripit. Probari autem κριτόμενον ab officio Magistratus, & plurimis Scripturæ testimoniis potest.

Concidit igitur hæc quoque ratiocinatio tua: sexta.  
*Si Magistratus potest ferro occidere, quos debet Pastor uerbo occidere, oportet ut uicissim Pastor occidere possit uerbo, quos debet Magistratus ferro occidere. Hic enim iterum ad eundem locum*

pulum impingis, quia quæ natura sunt eadem, tan-  
quam diuersa distinguis, & falsum etiam assumis, li-  
cere scilicet Pastoribus verbo occidere: quod falsū  
est, nisi fortè & ipsis extraordinaria hæc potestas cō-  
cedatur. Agnoscis igitur tandem inceptias tuas, be-  
lua, an verò superest adhuc aliquid quod garrias: I-  
mo verò supersunt adhuc plurima, quæ paucis  
absoluam.

Septima.

Redis enim ad illam tuam allegoriam, quum i-  
ta scribis, voluit Deus ostendere in Anania quas poenas passuri  
sint, qui non se totos dicabunt cultui diuino, & qui mentientur spi-  
ritui sancto, quum se non plus præstare posse dicēt quam præstāt.  
Sed fuit illud in figura factum: quemadmodum etiam Christi cru-  
cifixio, quam Paulus declarat, dum dicit eos qui Christi sunt, car-  
nem suam crucifixisse cum suis concupiscentiis. At ego, Mon-  
forti, credideram istas tuas allegorias ad Vetus dun-  
taxat testamentum pertinere: sed quantum possum  
coniicere, si tibi credamus, nobis erit in ipsis Cim-  
meriis tenebris cōfusescendum. Quum igitur nul-  
lum ipsis figuris terminum constituas, obsecro, si te  
correptum Magistratus illi quos cum latronibus  
paulo antè comparasti eo quod tu mereris suppli-  
cio afficere vellent, de quo tandem conqueri posses?  
Nam, ut nullam aliam magis idoneam rationem  
haberent, certè possent prætexere supplicium istud  
tuum nihil aliud quam allegoriam esse, qua nimis  
Deus ostenderet quas poenas passuri sint ii qui  
contumeliosè resistunt potestati quam ipse consti-  
tuit, & qui Spiritui sancto mētiuntur, id est suis im-  
pudentissimis mendaciis pietatis studiū prætexūt.  
Et certè, ne nos in re seria iocari putas, multo con-

uenientior esset hæc allegoria, si diligenter omnia consideres. Nam quod eos dicis Spiritui sancto mētiri, qui se nō plus præstare posse dicunt quām præstant: id si verum est, quid illis fiet qui se nihil prorsus boni præstare posse confitentur, id est omnibus Dei seruis: Dicunt enim cum Daniele, Tibi, Domine iustitia, nobis autem faciei confusio. Neque id modestè magis quām verè faciunt. Nam si vel Abraham ipse ex operibus iustificatus est, habet de quo glorietur, sed non apud Deum. Patentur ergo fideles suam *ad diuersas*, non ut peccatum suum inficiantur, sed ut suam *in caritate* in Christo querāt: & nisi id facerent, Spiritui sancto mētirentur, tantū abest ut quid sit Spiritui sancto mentiri rectè definias. Quod si quis vestra hæc omnia coniunxerit: Primum scilicet vestram illam vitæ correctionem, quæ vna ad Christum patefacit aditum, ut ait Bellius, quasi regeneratio nostram cū Christo coniunctiōnem præcedat, id est à natura nō à gratia proficiscatur. Deinde, vestræ illius non aureæ sed plumbeæ & adulterinæ monetæ definitionem, in qua de Christi beneficio nullum verbū. Tertio loco, istam definitionem eorum qui Spiritui sancto mentiuntur. Postremo, quod de Christi crucifixione affirmas, nimis rum in figura factam esse. Si quis, inquam, hæc omnia contulerit, vix fieri potest, ni fallor, quin vos cōperiat à Pelagio nihil prorsus dissētire tribus in rebus. Primum, quòd quantum tribuitis Naturæ, tantum beneficio Gratiae detrahitis. Deinde quòd perfectionem hīc aliquam homini cōtingere somnitatis. Tertiò quòd Christi crucem ut exemplar dunta

xat nobis proponitis, nimirum ut, quod olim dicebant Pelagiani, sicut peccatum in homines ab Adamo non propagatione, sed imitatione transiit, ita etiam Christi imitatione non insitione tollatur. Nā certè hæc duo inter se cohæt̄, vt rectè docet Augustinus: quē tamē fateor alicubi de Christi passione, sepultura, & resurrectione ita loqui, ut illis velit totidem fidelium vitam configurari. Sed hoc ita ipsum intellexisse ut mortificatio nostra non tam sit Christi mortis & sepulturæ imitatio, quām effectus, ex infinitis aliis locis appetit. Quod si vos quoque sentitis, bene habet, & Deo gratias ago quod ad ceteros vestros errores istam blasphemiam non adiunxeritis. Sed hoc tamē quomodo cum reliqua vestra doctrina consentire possit, videre me non posse profiteor.

**Lib. I. de peccatorum meritis & remissione.**  
**Enchiridio ad Laurentium**  
**cap. 53.**

**Ottaviani:**

Cæterum hæc quoque verba paulo post subiicis. *Paulus ipsum Christum non iam secundum carnem cognoscet̄, sed secundum spiritum: & nos ipsum Paulum & Petrum cognoscemus secundum carnem?* Hic vero non possum imperitiam tuam, aut improbitatem potius, satis admirari, qui Paulum & Petrum hic dicas à nobis secundum carnem cognosci, id est quatenus cæterorum hominum similes fuerunt. Id enim est, opinor, quod Paulus ait, Secundum carnem cognoscere. Nos autem, ut tu ipse nosti, in hoc exemplo Petrum & Paulum non modo ut Apostolos, sed etiam ut cælesti plane virtute donatos consideramus. Debueras quidem certè reminisci quid paulò ante scripsisses, Petrum scilicet usum hic esse spirituali telo (quod tamen tibi non concedo,) & quidem à Spiritu sancto

doctum, Deum ipsum denique potius quam Petru  
hanc Ananiæ cædem peregit: quæ duo posteriora  
tecum fateor & agnosco. An hoc est verò Christum  
& eius Apostolos secundum carnem cognoscere?

Sed reliqua persequamur. Cur non, inquis, imitamur Non.  
eos in sanandis ægrotis, aut resuscitandis mortuis? Quod si nō pos-  
sumus, nolimus uitam ijs adimere, quibus uitam dare non possi-  
mus: præsertim uetante Domino, cui stant aut cadunt. Pudet me  
verò istas tam frigidas calumnias refellere. Tātūm  
dico, quæstionem hanc esse à spiritu Anabaptisti-  
co profectam, quo te quidem agitari non satis potes  
dissimulare. Nam si valet ista ratio, vt nulli licet  
occidere nisi qui vitam possit dare, quid superest ut  
capitalia omnia iudicia tollantur? Nam afferre nul-  
lam rationē potes, cur hoc potius in causa religio-  
nis quam in aliis criminibus valere debeat. Quod  
autem vetare Dominum dicis ne id fiat, tam impu-  
denter id à te cōfingitur, vt vel hoc vnum factū sa-  
tis declaret nullum esse tantum mendacium quo  
non facilè vtaris, vt qui sacrosancta verbi Dei au-  
toritate tam confidenter audeas abuti. Nā eo Pau-  
li loco quem velut indice commonstras, de priua-  
tis iudiciis & rebus mediis agi ne tu quidem ipse  
ignorare potes. Et hæ quidem sunt argutæ illæ Mō  
fortii refutationes, quibus vix quicquam puto in-  
eptius vel obtusius fingi potuisse. Et tamen mirū  
est quo supercilio ista soleant à nouis ipsis Aca-  
emicis proponi, & quanta auditate à paucis quibus  
dam excipi, quibus vtinam meliorem mentem cō-  
cedat Dominus. Illorum certè audaciam & sum-  
mam impudentiam breui, vt spero, retundet.

r.iii.

## Ecclesiasticæ historiæ exempla.

Tandem verò ad Ecclesiasticæ historiæ exépla venio, quæ iam antè sunt à nobis magna ex parte commemorata, quum religionis curā doceremus ad ciuilem Magistratum vel præcipuè pertinere. Constantinus igitur, sub quo primū Imperatore

Nicephorus Ec-  
clesiæ historiæ li.  
8, cap. 18. & 25.

1. & 2. Cod. de  
paganis.

1. Niceph. lib.  
18, cap. 4.

2. 1. Cod. de  
hær. & Manich.  
1. 2. Cod. Ne san-  
ctum baptisma  
iteretur. l. 1.  
Cod. de apostas-  
tis.

3. 1. quicunque,  
Cod. de hær. &  
Manichæis.

4. Niceph. lib.  
17, cap. 9.

5. Niceph. li. 12.  
cap. 1. & 29.

Ecclesia pacem habuit, post coactam illam Nicænam Synodum ita est Ario aduersatus, ut eius etiā libros (quod nostris Academicis pro summa crudelitate dicitur) publicè cremari, & qui id facere neglexissent, capite puniri. Idololatras autem, ipsosque adeò Prouinciarum rectores qui eos vindicare neglexissent, vltore gladio sterni imperarit. Valentinianus quoque, Gratianus, & Theodosius Augusti eandem aut non multo leuiorem in idololatras pœnam statuerunt, cuius horrendum exemplum editum esse legimus <sup>1</sup> in Anatolium quendam Antiochenum, & eius flagitiorum socios. Annabaptistas autem & cæteros hæreticos iis pœnis subiiciunt, quas meritò certè existimes ipsa morte acerbiores. <sup>2</sup> Nominatim verò Martianus eos qui tentant illicita docere, ultimo supplicio coercet. <sup>3</sup> Iustinianus quoque in eos qui Seueri scripta sibi seruanda statuissent, capitalem pœnam cōstituit. <sup>4</sup> Nō nego tamen de Gratiano scriptum extare quod nostris Academicis mirificè placet, ab eo scilicet constitutionem esse perlatam, ut quam quisque vellet, religionem sequeretur, & conuentus Ecclesiasticos semoto metu, omnes agerent, præterquam Manichæi, & qui Photini & Eunomii sectæ essent. <sup>5</sup> Itemque de Theodosio, ipsum nullam hæresin persecutū

esse, neque quempiam ad communionem coëgisse,  
 sed potius permisisse ut hæresis quælibet suo lo-  
 co pro eo atque ei visum esset conuentus agere, at-  
 que etiam de fide in Christum pro cuiusque ca-  
 ptu sentire atque opinari posset. Sed est profecto  
 Græcorum in istis scribendis historiis manifesta  
 vanitas. Viderint igitur scriptores quomodo ista  
 possint cum iis constitutionibus conuenire quas in  
 Iustiniani Codice legimus. <sup>6.</sup> Sed & (vt liberè dicam  
 quod res est) in ipsis Imperatoribus & zelum & sci-  
 entiam maiorem à nobis meritò requiri facile co-  
 gnoscet quisquis res ipsorū gestas diligētius per-  
 legerit. Quanquam etiam fateor tantos fuisse eorū  
 temporum tumultus, Romano iam imperio domi  
 & foris miserrimè vexato, tantāmque Episcoporū  
 ambitionem, tantam denique rerum omnium per-  
 turbationem, vt saper numero Principes officium  
 suū neque intelligere, neque facere potuerint. Prin-  
 cipes certè profanos in tuēda sua superstitione mul-  
 to fuisse diligētores & seueriores vel ex eo intelli-  
 gitur quod disertè scribit Liuius, iam inde scilicet  
 à Romanæ Reipublicæ initiis negotium fuisse Ma-  
 gistratibus datum, vt sacra externa fieri vetaarent:  
 sacrificulos vatésque foro, circo, vrbe prohiberent:  
 vaticinos libros conquirerent, cōbureréntque: o-  
 mnem disciplinam sacrificandi, præterquam mo-  
 re Romano, abolerent. Poena autem quænam addi-  
 ta fuerit, Paulus Iuriscons. his verbis declarat, Qui  
 nouas, inquit, & vsu vel ratione incognitas religio-  
 nes inducunt, ex quibus animi hominum moueantur,  
 honestiores deportantur, humiliores capite pu-  
 r. iiiii.

6. 1.2. & 1. Ar-  
 riani. Cod. de  
 hæreticis.

Dec. 4. lib. 9.

" " " "

Lib. Sentēt.  
 5. tit. 23. De  
 vaticinatori-  
 bus.

niuntur. Quamobrem nō est quod ab istorum Imperatorum temporibus Christiani principes officii sui rationem mutuentur, neque cum aduersariis hoc quidem loco mihi magnopere contendendum puto. Verbum Dei potius amplectantur, & eorum imitentur exempla quorum pietas & sanctitas ipsius Spiritus sancti testimonio cōprobatur. Hæc enim est norma, hæc regula, hæc præscriptio voluntatis Dei, à qua qui aberrauerit, fieri non potest ut is habeat quod in vita sequatur.

Conclusio totius disputationis.

Quum autem hanc esse Dei voluntatem ex ipsis verbo ostenderimus, vt religionis contemptū vel capitali pœna vindicet Magistratus, idque boni & sancti omnes Principes usurparint, & quæ pro contraria sententia dici solent satis commodè, nifallor, refutauerimus, profiteor me non posse iis assentiri qui in causa religionis nullum capitali supplicio locum esse existimant: à quibus tamen haec nus dissentio, vt non nisi extremis malis extrema remedia putem adhibēda, & in his etiam extremis remediis tantam moderationem tenendam, vt charitas & clementia Christiano homine digna nunquam violetur. Est enim in istis magna habenda ratio, primò quidem personarum, deinde verò errorum, postremò ipsarum quoque pœnarum, vt rectè quidam exposuit, is scilicet in quem Monfortius egregiam illam suam refutationem scripsit, cuius tandem verba exscribere placuit, partim quia totā huius controversiæ summam planè ac dilucidè expoundunt, partim vt quod fuerit Academicorum in hoc

doctissimo homine reprehendendo iudicium, om-  
 nes cognoscant. In personis igitur, inquit ille, ma-  
 gna est diuersitas . Sunt enim antefignani & duces  
 peruicaces in erroribus, qui audaceſ ſunt, hypocri-  
 tæ, & loquaceſ, & idcircò ad ſeduccendum appoſitif  
 ſimi, ipſi quidem citra emendationem in propriam  
 ruentes perniciem, & alioſ ſecum pertrahenteſ . Et  
 hi modiſ omnibus ſunt coercendi veluti Ecclesiæ  
 peſtes, ne contagio ipſorum ceu Cácer ferpat latius.  
 Sunt deinde ſeduſti quidam ac dementati ab aliis,  
 qui errant, ſed non malitia, neque pertinaciter, ſed  
 reſipiscunt in tempore. Hos non oportet damnare  
 protinus, ſed orare Dominum, ac ſuſtinere, erran-  
 tésque ſpiritu lenitatis & mansuetudiniſ eruditire, do-  
 nec redeant ad mentem meliorem.

Porrò in erroreis dogmatibus alia aliis ſunt  
 grauiora. Sunt quædā adeò blaſphemæ, impia, & in-  
 digna vt ne audiri quidé, nedum ferri poſſint. Sunt  
 quæ recta & palam tendant in ſubuersionē Reipu-  
 blicæ: niſi in tempore ſopiantur. Oportet autē Scri-  
 pturis & manifeſta veritate euincere illa quæ in ac-  
 cuſationē veniunt eſſe talia, qualia dicūtur. Cōper-  
 ta veritate, & productis apertiſ teſtimoniis Scriptu-  
 ræ, licebit in blaſphemos & eueroſ Ecclesiæ Rei-  
 publicæ que grauifſimè aniſaduertere . Sed leuior  
 mitiōrq; poena decernatur contra erranteſ in leui-  
 bus, non in capitalibus erroribus. Nam errant qui-  
 dā, ſed ita vt horū erroribus Deus non blaſphemē  
 tur, & Ecclesia cōſiſtat: denique ipſa nō interturbe-  
 tur Republica. Vbi rurſus occurrat illud Apoſto-  
 li, Alter alterius onera portate. Item, Infirmos in fi-.

» de suscipite , non ad diiudicationes disceptationū.  
 » Iam & in suppliciis & pœnis insigne est discri-  
 » men . Pertinaciter errantes , & alios secum in erio-  
 » rem abducere , inque erroribus retinere contéden-  
 » tes , blasphemi & perturbatores , imò subuersores  
 » Ecclesiarum iure cædi possunt . Ideo tamen capit is  
 » supplicio non protinus afficiendus est omnis qui  
 » errat . Et quæ minis & increpationibus curari pos-  
 » sunt , non debent acerbioribus elui & puniri . Mo-  
 » dus in re qualibet optimus est . Est & multa pecu-  
 » niaria : sunt carceres in quos concludi possunt , ne  
 » alios inficiant qui veneno prauæ doctrinæ & fidei  
 » corrupti sunt . Sunt & aliæ corporum afflictiones ,  
 » quibus coërcentur errantes , & vt minus noceant a-  
 » liis sanis , & vt ipsi seruentur , non toti pereant , sed  
 » resipiscant . Sed timor Dei , æquitas & prudentia iu-  
 » dicis intelliget ex circumstantiis quomodo punien-  
 » da sint in seductoribus & seductis praua dogmata ,  
 » & peruicax rebellio , aut stolida & minimè malitio-  
 » sa credulitas .

» Admonitio seria & diligēs locum non habet in  
 » sceleribus nefandis iam perpetratis , & gladio eluen-  
 » dis: curet ergò Magistratus vt moneat in tempore  
 » monendos . Nam admonitio seria & diligens dili-  
 » genter est commendata omnibus proceribus , exer-  
 » cenda erga subiectos , & iam aliqua in re periclitan-  
 » tes . Sed & prudentes & pii Magistratus non rarò  
 » pepercerunt peccantibus ignoranter , resipiscenti-  
 » bus autem ad seriam admonitionem . Dominus in  
 » Euangilio iubet admonere peccantem , & obsequé-  
 » ti parcere , rebelli grauiora iniicere . Et Iosue prius-

quam ad arma conclamaret , missa legatione iubet ..  
 Rubenitas cum sociis demoliri aram, quam illi vi- ..  
 debantur extruxisse contra legem Domini . Et Iu- ..  
 stinianus Cæsar resipiscientibus amplectentibus ..  
 que meliorem sententiam, vitam cōcessit . Constitu. ..  
 109. Nam & Iosias nō omnes erroribus implicitos ..  
 occidit, sed incurabiles maximē . Moderatio ergo ..  
 adhibenda Magistratui in fontibus puniendis. ..

Hactenus ille, cuius sententia cum superioribus  
 argumentis coniuncta , moderatis omnibus inge- ..  
 niis & veritatis amantibus , vt opinor, satissimacit.  
 Hoc vnum tamē adiiciam , Principum officium in  
 religione aduersus præfractos & factiosos Ecclesiæ  
 perturbatores vindicanda, ad triacapita non ineptè  
 posse reuocari . Primūm enim id obseruare debet ut  
 intra potestatis suæ fines & cācellos sese contineat,  
 ne scilicet audeat de hæresi iudicare, quum hæc sint  
 Ecclesiæ nō Principum partes . Deinde ut hæreses  
 iudicia sancte & incorrupte curent exercenda, non  
 ex vlla hominum auctoritate , quicunque tandem  
 illi sint, aut vllius tēporis ac consuetudinis nudo  
 præiudicio , sed ex pura & sincera verbi Dei ad- ..  
 ministratione: ne scilicet sese, per errorem, non ve- ..  
 ritatis Dei vindices, sed alienæ crudelitatis admini- ..  
 stros præbeant . Postremo, vt postquam placida ac  
 legitima hæresis cognitio præierit, tum demum di- ..  
 ligenti omnium circumstantiarum habita, sicut di- ..  
 ximus, ratione, eam pœnam decernant , per quam  
 Maiestati Dei suus honor asseratur, & Ecclesiæ paci- ..  
 ac tranquillitati cōmodè caueatur . Hæc igitur no- ..  
 stra est de tota hac quæstione sententia, in qua expli-

canda vt paulò prolixiores essemus singularis eorum improbitas fecit, qui nobis istius scriptionis occasionem præbuerunt. Neque enim ego cum quaquam, nedū cum bonis & minimè contentiosis hominibus, qui paulò aliter fortassis sentiunt, contentionem suscepi: sed Ecclesiæ potius patrocinium recepi, quam impudentes isti Academicī per clementiæ & modestiæ simulationem subuertere iam pri dem moliuntur. Idque oppositis etiam eorum non minibus quorum famam & existimationem ferre non potui tam impudenter & calumniosè ab istis violari. Obscurō enim quid nobis relinquunt qui quum temeraria hominū iudicia prohibere videantur, tamē de ipsa Dei Ecclesia tam sinistrè iudicant: qui quū nihil velint in religione ita affirmari ut contrariū dānetur, ea tamē asseuerāt quibus nihil deterritus, nihil sceleratus fingi possit: qui Deū cū idolo cōfundunt: qui nō aliā in Christianis quām in Dabolis fidē requirūt: qui salutē à nobis inchoant: qui Christi statum & officium, Trinitatē, prædestinatio nē, liberum arbitrium ponunt in earum rerum numero quæ neque ad salutē obtinendam sint necessariae, neque si sciantur, meliorē hominē efficiant: qui in religionis controuersiis etiam cum Papistis, veluti de invocatione Sanctorum, de iustificatione, de libero arbitrio, de Baptismo, de Cœna Domini, vīdicias secundum libertatem dandas, id est suo iudicio quenque relinquendum putant, quòd de his, obscuris scilicet quæstionibus, & quarum cognitio ad salutem non est ita necessaria, certi nihil dū constitui possit: qui Gamalielis sententiam in vtrāque

partem claudicantem nobis pro regula proponūt? qui Scripturam obscuram & ænigmaticam, qui no  
 uas reuelationes vberiores & clariores expectandas esse tradunt? qui pro fide opinionem, pro veritate ve  
 risimilitudinem, pro necessitate probabilitatem in  
 uehunt? qui hæreticis adeò apertè patrocinātur vt  
 nullum hominum genus Reipublicæ minus esse  
 metuendum asseuerent? qui hæreticos non modò  
 nunquam occidendos, sed ne puniendos quidem ar  
 bitrantur? qui ciuilem Magistratum ab omni reli  
 gionis cura remouent? qui Magistratus cum latro  
 nibus comparant? qui tot Scripturæ locos tam im  
 pudenter corrumpunt? qui fanaticis suis allegoriis  
 Scripturam totam in somnia conuertunt? qui tot  
 sanctorum Ecclesiarum religiosissimos Magistra  
 t°, tot fideles gregis Domini Pastores infinitis calū  
 piis & maledictis onerant? qui denique hæc omnia  
 non iam obscurè murmurant vt antea, sed palam  
 editis libris declamitant? Hæc enim sunt portenta,  
 hæc errorum monstra, quæ quum iam olim alerēt,  
 tandem quum Seruetus ille optimus ipsorū frater  
 culus pœnas dedisset, cōtinere diutius nō potuerūt.  
 Itaque quasi clemetiæ patrocinio suscepto, vt sim  
 pliorum animos ab eo quod præcipue quærunt,  
 auocarent, ita sunt commoti indignatione ex inno  
 centissimi illius Serueti martyrio suscepta, vt totū  
 hoc virus in Ecclesiam Dei euomuerint. Quòd si  
 eam quam iandiu quærunt licentiam adipisci po  
 tuerint, quod erit scelus, quod flagitium quod non  
 aggrediātur? Itaque quum hīc à nobis quæritur, An  
 sint hæretici à Magistratu coercendi: non de re ni

hili contenditur, non de re parum necessaria disputatur, sed de Ecclesiæ salute & incolumitate à nobis agitur: de eius, inquam, Ecclesiæ salute quam Filius Dei sanguine suo sibi acquisiuit, in cuius finu & visceribus istos nimis diu foueri cōspicio, vt nisi maturè occurratur, prius capiédi simus quām nos oppugnari sentiamus. Vos igitur sancti & fideles Ecclesiarum Magistratus, vos vigiles Ecclesiarum Pastores, tēque nominatim illustrissime Virtembergensis Princeps, cuius clarissimum in Ecclesia Dei nomen istos crudelissimos Ecclesiæ Dei vastatores nō puduit suis hæresibus præponere: vcs, inquam, ego fidelium minimus hortor & obtestor, vt albos istos Lupos gregem Dei vobis cōmissum inuadere parantes, omni studio, cura, industria, diligentia maturè repellatis. Deum ipsum denique, cuius verbo vos Academicci hanc iniuriam, vt ex eo controuersias religionis decidi posse negetis, & cuius Ecclesiā ita aspernamenti, vt pios eius Magistrat⁹ & fideles Pastores sœultiæ, crudelitatis, immanitatis falsò accusetis, aduersum vos inuoco, qui veritatē eius aut bene cognitam oppugnatis, aut certè volētes ignoratis: neque eo contenti, libris etiam editis simplicium fidei & conscientiæ per simulationem pietatis insidiari non desinitis. Nam vt vestra nomina, vt orationis characterem, vt eius ciuitatis nomen in qua hæc vestra edita est farrago, & multi præterea non multo sanè meliores libelli, studiose dissimuletis, tamen vestra vos impudētia, vestra no uitatis affectatio, vestra simulatio prodit. Itaque & qui sitis, & quid paretis omnes intelligunt. Utinam

verò Dominus consilia vestra dissipet. Certè id ita futurum tibi ego, Belli, tibi Monforti, totique vestræ factioni prædico.

## ERRATA SIC CORRIGO.

Prior numerus, paginam: alter versum indicat.

7.2 quisquā 10.5 inquis 17.21 faciāt 19.17 iidē 20.24 vos  
 22.12 vt vna 26.12 & 13 intelligent, vnum Ead.14 perficitur,  
 idcirco 27.21 Istius igitur 28.12 ostendimus: istud 31.12 sigilla  
 tim responsione ad singulas Ead.15 impetrabunt, Ead.25  
 molliam, 33.5 Itaque illos '34.13 & 14 Quæ parenthesi inclu-  
 sa sunt, maiusculis literis scribi debet. 35.17 prodass 39.28 nō  
 sint vsque 50.19 & verè 53.13 natus 56.26 Cur igitur?  
 57.8 procurēt 58.1 A versu primo ad decimum quintum quæ  
 literis Italicis scripta sunt, maiusculis scribi debent. Ead.15  
 Hac autem 59.28 iustificati 61.26 (nam qui dicit, &c. men-  
 dax est.) 68.17 nunquam ab ea sit dubitatum: Ead.19 mul-  
 tò quām. 72.24 dices, quod 75.3 Deinde in ipsis 87.9 re-  
 tinentes 105.3 cælesti 113.12 Et hæ quidem 115.28 repugnā-  
 te 121.13 An Iosias, quum 122.6 Inclusa parenthesi maiuscu-  
 lis scribantur. 127.29 & 30 Magnum &c. consequitur hæc sen-  
 tentia maiusculis quoque scribenda. 131.22 Habet autem hoc  
 argumentum 151.12 publicæ 157.4 peccatis (vt quidam vo-  
 cant) Ead.22 debet magistratus.